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פרשת פנחס

חברי המערכת: הרב אריאל סגרון והרב אליהו סעדון

הלכות תפילת מנחה וערבית בערב שבת

גליון מס' 61 | נמסר ל' ניסן תשע"ח

א. קידוש על הכוס מבעוד יום                                                                                                 

מפלג  וערבית  מנחה  שבת  בערב  שמתפללים  הקיץ  בימות  הוא  מצוי 
המנחה, ומקדשים על היין מיד לאחר ערבית אף שהוא מבעוד יום. והנה 
מצות קידוש הינה מצות עשה מן התורה, שכתוב )שמות כ, ח( 'זכור את 
דאורייתא  קידוש  בראשונים האם  יש מחלוקת  אכן  לקדשו'.  יום השבת 
הוא דוקא על היין, או שמא מהתורה החובה היא רק הקידוש והיין הוא 
רק מדרבנן. שיש ראשונים שסוברים ]כן היא שיטת רש"י בנדרים ד. ד"ה 
והרי[ שחובת הקידוש על היין היא מדאורייתא. ולעומת זאת התוספות 
בפסחים )קו. ד"ה זכרהו( כתבו שהסיבה שצריך לקדש על יין הוא אסמכתא 
בעלמא על פי מה שכתוב )הושע יד, ח( 'זכרו כיין לבנון'. שזכירה כתובה על 
היין. וכמו שכותב המגן אברהם )סימן רעא סק"א( שמהתורה יוצא ידי חובת 
בזה  ויש  השבת'.  'מקדש  בברכה  חותם  הוא  כאשר  בתפילה,  אף  קידוש 
אריכות גדולה ואאמו"ר מרן זצוק"ל בשו"ת יביע אומר ח"א )סימן טו אות 

ה והלאה( האריך הרחיב בנושא, ע"ש.

ויש לדון האם ניתן לקדש על היין מבעוד יום הלא כתוב בפסוק 'זכור את 
יום השבת לקדשו' דהיינו שיש לקדש את השבת בשבת, ולא לפני כן, האם 
ידי חובת קידוש בתפילה האם  יוצא  וגם כאשר  יום.  יכול לקדש מבעוד 

יכול לצאת ידי חובת קידוש דאורייתא כשמתפלל מבעוד יום.

)כז:( 'אמר רב חייא בר אבין רב צלי של שבת  והנה איתא בגמרא ברכות 
בערב שבת'. דהיינו שרב התפלל ערבית של ליל שבת מבעוד יום, ומוכיחה 
המנחה.  מפלג  הוא  ערבית  תפילת  שזמן  יהודה  כרבי  סובר  שרב  הגמרא 
ושואלת הגמרא שם, אומר קדושה על הכוס או שאינו אומר קדושה על 

הכוס ]דהיינו קידוש על היין[. ופושטת הגמרא, שאכן היה אומר קדושה 
על הכוס. והנה כותבים כמה מהגאונים שאין הלכה כרבי יהודה בזה אלא 
נתבאר  כבר  אולם  יום.  מבעוד  היין  על  מקדשים  אין  וממילא  כחכמים, 
שדעבד כמר עבד ודעבד כמר עבד, ואפילו במקום של תרתי דסתרי המנהג 

להקל. ולפיכך גם קידוש יהיה מותר מבעוד יום. 

נאמר  אם  שגם  חשובה,  נקודה  כאן  שמוסיפים  ראשונים  הרבה  ישנם 
שהלכה כחכמים שזמן תפילת ערבית הוא בלילה, הרי כולם מודים שיש 
מצוה להוסיף מחול על הקודש, דהיינו שעלינו לקבל את השבת מוקדם 
יותר מזמן כניסתה, אם כן גם לחכמים שתפילת ערבית היא רק בלילה, כיון 
שצריך להוסיף מחול על הקודש יכול לקבל את השבת אף מבעוד יום. וכל 
זאת הוא נכון להסוברים שדין תוספת מחול על הקודש הוא מדאורייתא. 
שאמנם המחלל את השבת בזמן זה אין סוקלים אותו על כך, ואין על זה אף 
לאו, אלא הוא עובר על מצות עשה בלבד. אך עד כמה שאסור לו מהתורה 

לעשות מלאכה, ממילא מותר לו מהתורה לקדש על היין מזמן זה. 

ב. דעת המגיד משנה בדין תוספת שבת                                                                     

אולם שיטת הרמב"ם ידועה שדין תוספת מחול על הקודש הוא מדרבנן, 
שהרי הרמב"ם לא מזכיר בכל הלכות שבת את הדין של תוספת מחול על 
הקודש, ורק לגבי תענית יום הכיפורים מביא הרמב"ם דין תוספת מחול 
על הקודש, אך לגבי איסור מלאכה וכן לגבי הלכות שבת אין את הדין של 
הוספה מחול על הקודש )פ"א מהלכות שביתת העשור ה"ו(. ויש שלושה שיטות 
לבאר את דברי הרמב"ם. א. שיטת המגיד משנה )שם( שלהרמב"ם אין דין 

לרפואת הגאון רבי דניאל בן יונה בתוך שאר חולי ישראל
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תוספת שבת באיסורי מלאכה כלל. ולשונו שם הוא "שאין להרמב"ם דין 
אך  עימו,  מסכים  רסא(  )סימן  יוסף  הבית  ומרן  דאורייתא"  שבת  תוספת 
מוסיף על דבריו, שאין להרמב"ם דין תוספת לא דאורייתא ולא דרבנן. ומי 
שיראה את דברי המגיד משנה בסוף הלכות חנוכה )פ"ד הי"ג( יבין נכוחה 
שמרן הבית יוסף צודק לחלוטין בדברי המגיד משנה. שלהרמב"ם אין דין 

תוספת שבת כלל אף לא מדרבנן.

ג.בעל ה'מגיד משנה'                                                                                                             

המגיד משנה היה מתקופת הראשונים, והוא חי בתקופת הר"ן, והרבה 
פעמים שהוא כותב "יש מפרשים" זה הר"ן. והוא היה דור אחרי תלמידי 
הרשב"א והרא"ה. יסוד החיבור שלו "מגיד משנה" הוא כעין מפתחות 
לדברי הרמב"ם, כל הלכה שהרמב"ם כותב המגיד מביא את מקורו. והנה 
לפני כארבעים שנה כשהייתי בחור צעיר מצאתי דבר מאוד מעניין, 
באגרות הרמב"ם מובאת איגרת שכתב הרמב"ם ומסופר בה מעשה 
)אגרות הרמב"ם, דפוס אמסטרדם כ, א(: שבא אליו רבי פנחס הדיין 
והביא איתו את ספרו של הרמב"ם 'הלכות רוצח מספר נזיקין', והרמב"ם 
מספר שרבי פנחס אמר לו: "תקרא הלכה זו"! קראתי. אמרתי לו: "מה 
ספק יש בזו"? אמר לי: 'היכן מקומה?' אמרתי לו: "במקומן, במסכת 
סנהדרין או מכות". אמר לי: 'חיפשתי ולא מצאתי'. והרמב"ם כותב 
השתוממתי כמו שעה ואמרתי לו אני זוכר בגיטין, והוצאתי גיטין ולא 
מצאתי. היה לרמב"ם צער גדול "תמהתי ונבהלתי, הוא יצא, ואני נזכרתי 
מקומה במסכת יבמות". הרמב"ם מתאר איך הצטער מזה עד שגמר 
בדעתו לעשות חיבור חדש, שבו יכתוב מקור לכל הלכה והלכה. הרמב"ם 
לא הספיק לעשות זאת, אבל רבינו דון וידאל די טולושא שהיה נאמן 
ביתו של הרמב"ם, הוא אשר חיבר את ה"מגיד משנה" שהוא המקור 
של כל הלכה והלכה. ובמקומות שאין מגיד משנה, עשה זאת מרן הבית 

יוסף בספרו "כסף משנה". 
על הפירוש של המגיד משנה אמר לי פעם אאמו"ר מרן זצוק"ל, שכשיש 
מחלוקת ראשונים בדעת הרמב"ם בדרך כלל סומך על דברי המגיד 
משנה! ופעם היה לי כמה לשונות ברמב"ם מוקשים מאוד, והייתי צריך 
ללמוד פשט בכל אחד מהם, והם היו קשורים בנושא מסובך, ובאתי 
לאאמו"ר והוא אמר לי את דברי מגיד משנה שיש לו דרך בהבנת הרמב"ם 
הללו, אולם הבאתי לו אני כנגד את דברי הרא"ש שמביא את הרמב"ם, 
ואשר חולק על דברי המגיד משנה בפשט הרמב"ם. והיה לנו בזה ויכוח 
גדול בהבנת הדברים. ולבסוף הוא אמר לי 'אתה צודק! אבל אני הולך 
עם המגיד משנה!' כיון שהוא אחז שאת הרמב"ם צריך ללמוד לפי איך 

שהמגיד משנה למד אותו. 
והנה, כאשר קראתי את האגרת ההיא של הרמב"ם, רציתי מאוד לדעת 
מהי אותה הלכה בהלכות רוצח המדוברת. עברתי על כל הלכות רוצח 
ושם אין מגיד משנה וחיפשתי בכסף משנה איזו הלכה הוא מזכיר את 
מקורה במסכת יבמות. ואין שום הלכה בהלכות רוצח שקשורה למסכת 
יבמות. וכיון שכך הלכתי לאאמו"ר מרן זצוק"ל שכל רז לא אניס ליה, 
ושאלתי אותו על אותה איגרת אם הוא יודע היכן ההלכה הזו, ולמה 
הכוונה? ענה לי 'כן, יש הלכה אחת שמופיעה גם במסכת יבמות )קכ:( 
וגם במסכת גיטין )ע:( שכתוב בה כך )פ"ה מהלכות רוצח ושמירת הנפש 
ה"ב(: שחט בו רוב שנים' – אדם ששחט את חבירו ולא מת מיד, 'ואין 

ידוע אם הרוח בלבלתו' וכו'. ע"ש. 
דהיינו כשהרמב"ם אמר בתחילה שזה נמצא במסכת גיטין, הוא לא סתם 
אמר, אלא באמת היא נמצאת במסכת גיטין, רק שהרמב"ם באותה שעה 
לא מצא את זה. ואחר כך הרמב"ם נזכר שהיא גם ביבמות. ובאמת הכסף 
משנה מציין לגיטין, אבל זה נמצא גם ביבמות. והראה לי אאמו"ר מרן 
זצוק"ל שזה כתוב בספר 'מבחר כתבים לרבי מתתיהו שטראשון' ]בנו 

של הרש"ש הוצאת מוה"ק עמוד קי[. 
לאחר זמן מה נכנסתי אל הגרי"ש אלישיב זצוק"ל שהיה בקי עצום 
בש"ס ופוסקים, ודיברנו בדברי תורה, והוא ידע שאני עובד על תשובות 
הרמב"ם ]שו"ת פאר הדור[ ושאל אותי אם אני מכיר את אגרת הרמב"ם 
הזו, ואם אני יודע למה הרמב"ם התכוון. אמרתי לו שכן, אבל אני רוצה 

לשמוע קודם מה הרב אומר על זה... והרב אלישיב השיב שחיפש ולא 
מצא, ונראה לו שיש שם איזו טעות, ונתחלפו מסכתות גיטין ויבמות. 
ובאמת יש הלכה כזו במסכת יבמות. ואמר לי על הלכה אחרת שנמצאת 

במסכת יבמות. פתחנו את הגמרא וראינו את הדברים וכו'.
לאחר מכן אמרתי לו שאאמו"ר לא אמר כך, אלא הוא אמר שהאגרת היא 
על ההלכה של שחט בו רוב שנים וכו', ולא צריך להחליף את הגירסא 
כמו שאמר. ושהלכה זו מופיעה גם בגיטין וגם ביבמות. והרב אלישיב היה 
מאוד מופתע. הוא בדק וראה את כל הדברים, ואז שאלתי אותו אם הוא 
מסכים עם הדברים? שהרי לפי זה לא צריך לשנות את הגירסא ולתקן. 
הוא חשב לרגע, ואז הוא אמר לי "לא, אני חושב שאני צודק..." אך הוא 

לא הסכים לומר לי מפני מה הוא חושב כך. 
ואז שאלתי אותו אם אני יכול לכתוב את מה שהרב אומר ומה שאאמו"ר 

אומר, ולפרסם את זה בבוא היום. השיב לי תכתוב, והקורא ישפוט...
ד. שתי שיטות נוספות בדעת הרמב"ם                                                                        

הרדב"ז )שו"ת ללשונות הרמב"ם סימן קיג וסימן רסח( סובר שלהרמב"ם אכן יש 
דין תוספת שבת מדאורייתא, וכיון שכתב את ההלכה הזו ביום הכיפורים 
כל שכן שכן הוא אף בשבת. וזוהי השיטה השניה בדעת הרמב"ם. והשיטה 
שמביא  סק"ח(  רסא  סמן  לש"ע  )בביאורו  מוילנא  הגאון  של  היא  השלישית 
ראיות שהרמב"ם סובר שתוספת שבת היא מדרבנן. וכדבריו כתבו מהרי"י 

אלגאזי בספר ארעא דרבנן )אות תרמג( ועוד כמה אחרונים שכתבו כן.

ה. קידוש בערב שבת                                                                                                                 

יום, הרמב"ם בעצמו  ניתן לקדש מבעוד  והנה לגבי קידוש על היין האם 
כותב שכן )פכ"ט מהלכות שבת הי"א(, וכל המבחין בדבריו רואה שאין זה מצד 
פלג המנחה וכרבי יהודה, אלא זהו דין מיוחד בקידוש שניתן לקדש מבעוד 
יום. והשאלה הנשאלת אם להרמב"ם אין דין תוספת כלל כיצד ניתן לקדש 
מבעוד יום, הרי אין זה עדיין שבת. והרי הוא כמי שקידש באמצע השבוע. 
)שם(, ומנחת  וכל גדולי האחרונים שואלים את השאלה הזו, הפרי מגדים 
חינוך )מצוה לא אות א(, וראה מש"כ הנצי"ב בשו"ת משיב דבר )חאו"ח סימן 

יח(.  

והיסוד שאומרים הרבה אחרונים ובראשם המנחת חינוך, שהרמב"ם סובר 
שהוא דין מיוחד בקידוש, שלא כתוב בתורה שקידוש צריך להיות בשבת, 
אלא אף בסמוך יכול לקדש על היין, ומפלג המנחה הוא נקרא סמוך ויכול 

לקדש כבר אז. למרות שאין דין תוספת שבת.

בפירוש  כותב  שם(  )בפסחים  הרא"ש  לזה, שבתוספות  חזקה  ראיה  לי  ויש 
שיכול לעשות קידוש מבעוד יום כיון שכתוב 'זכור את יום השבת לקדשו' 
יום  את  שכתוב  שמכך  מפירושו  ומשמע  השבת.  ביום  זכור  כתבו  ולא 
השבת יש לנו ללמוד שניתן לקדש על היין מבעוד יום. ומהריטב"א )שם( 
היין  על  שמקדשים  ברמב"ם  פשט  לבאר  אפשר  זה  ולפי  כן.  משמע  גם 

מבעוד יום. וכמו שנתבאר.

כעין זה כותב רבינו יונה על מצות הזכרת יציאת מצרים, שאיתא בברכות 
שאפשר  יונה  רבינו  כך  על  וכותב  בלילות',  מצרים  יציאת  'מזכירין  )יב:( 
להזכיר כבר מפלג המנחה, כיון שבתורה לא כתוב במפורש שיש להזכיר 
 – חייך  ימי  כל  הימים,   – חייך  'ימי  רק  אלא  דוקא,  בלילה  מצרים  יציאת 

הלילות' שהלילה הוא רק ריבוי ולא כתוב בפירוש.

ו. עשיית מלאכה לאחר הקידוש לדעת הרמב"ם                                                      

ולהאמור, שלהרמב"ם מצות קידוש על היין אף קודם הלילה, יש מחלוקת 
בזה אם כשמקדש על היין נאסר בעשיית מלאכה או לא. רבינו חיים בן עטר 
בספרו 'ראשון לציון' כותב שגם הרמב"ם מודה שאם קידש על היין מיד 
נאסר בעשיית מלאכה כיון שהוא תרתי דסתרי. שלא יתכן שיקדש על היין 
ולאחר מכן יעשה מלאכה האסורה בשבת. וכמו כן כותב הגאון רבינו זלמן 
)בקו"א(. לעומת זאת הנצי"ב מוולאז'ין כותב )שם( ששיטת הרמב"ם שיכול 
הזה.  בזמן  יכול לעשות מלאכה  היינו שאף  הלילה  קודם  היין  על  לקדש 
וכדבריו כותב בספר 'פרי יצחק' )סימן ט( לרבי איצל'ה בלאזער, שמפלפל 
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בזה באורך ומסיק כן בדעת הרמב"ם. ויש לי ראיה חד משמעית לדבריהם, 
בדעת הרמב"ם  )שם(, שנראה שהבין  חנוכה  הלכות  בסוף  מהמגיד משנה 

שיכול לעשות מלאכה קודם הלילה בזמן תוספת שבת. 

ז. מנהג ישראל בתוספת שבת                                                                                                 

אך להלכה אין נוהגים כדעת הרמב"ם, והמנהג הוא לעשות תוספת שבת 
מדאורייתא, כיון שרובא דרבוותא הראשונים מסכימים שהוא מדאורייתא. 
אמנם המרדכי )סוף פ"ב דמגילה רמז תשצח( כותב שתוספת שבת היא מדרבנן, 
להאסר  שעתיד  משום  הוא  יום  מבעוד  קידוש  לעשות  שמותר  והטעם 
)ראה מגן אברהם סימן  בעשיית מלאכה מדאורייתא. אך מקשים על דבריו 
רסז סק"א(, שאם כן קטן יכול לקדש על היין ולהוציא את הגדול שהרי עתיד 
הוא להיעשות גדול ולהתחייב מדאורייתא. ונאמרו על כך כמה תירוצים. 
כגון מה שיש אומרים שקטן כלפי גדול – להוציא את הגדול הם שני גופים 
אחד כלפי השני, בזה אין אומרים שעתיד להיעשות גדול, אולם כאן הוא 
גוף אחד שבעצמו מקדש משום שבעצמו עתיד להיאסר בעשיית מלאכה. 
רש"י  שיטת  ע"פ  מדרבנן  אפילו  החיוב  בכלל  אינו  שקטן  שאומרים  ויש 
בברכות )מח. ד"ה עד(, וכך כותב החקרי לב )חאו"ח סימן מה(. ונאמרו על כך 

עוד תירוצים ואכמ"ל.

ולהלכה, מותר לקדש על היין לכתחילה מבעוד יום וגם אם נאמר שהלכה 
כחכמים ולא כרבי יהודה, שאין נקרא לילה עד צאת הכוכבים ממש, למרות 
זאת כותבים כמה ראשונים שגם חכמים יודו שמותר לקדש על היין מבעוד 
יום משום שנפסק להלכה שצריך להוסיף מחול על הקודש. וגם אם נאמר 
כשיטת הרמב"ם שאין דין תוספת שבת עדיין יכול לקדש על היין מבעוד 

יום וכאמור.

ח.לסיים את הסעודה מבעוד יום                                                                                        

לגבי סיום הסעודה יש נידון האם יכול לסיים את הסעודה מבעוד יום. ויש 
רסט( שצריך לאוכל כזית בלילה.  )סימן  מחלוקת בזה, ספר חסידים כותב 
תעב(.  סימן  ריש  הב"ח  הביאו  מח  פרק  ה'  )גבורות  מפראג  המהר"ל  דעת  וכך 
לעומת זאת פשט דברי השלחן ערוך )סימן רסז ס"ב( משמע שיכול לסיים 
להדליק  יכול  המנחה  'ובפלג  וז"ל:  שם  וכמ"ש  יום.  מבעוד  הסעודה  את 
ולקבל שבת בתפלת ערבית ולאכול מיד'. ע"כ. ומשמע לכאורה שהוא גם 

־אם יסיים את הסעודה מיד. שהרי לא כתוב שבדבריו שצריך שחלק מהס
עודה יהיה בלילה. ואכן רוב הפוסקים וכן משמע בדברי הראשונים שניתן 

לסיים את הסעודה מבעוד יום. 

הגאון תרומת הדשן היה גר בצפון אירופה ושם היום של הקיץ הוא ארוך 
מאוד, והוא כותב )סימן א( שהיו נוהגים להתפלל ערבית בפלג המנחה והיו 
אוכלים סעודת שבת, ולאחר הסעודה היו הולכים לטייל על יד הנהר ועדיין 
יום הוא. וזה היה במקום בו הוא חי, כיון שאפילו באנגליה או בצרפת אי 

אפשר לבוא לכזה מצב שהשקיעה כל כך מאוחרת.

סעודת  את  ולאכול  יום  מבעוד  קידוש  לעשות  שמותר  למעשה,  והלכה 
השבת מיד ולסיימה אף קודם השקיעה ואין בזה כל חשש, ובפרט מי שיש 
לו ילדים קטנים ואינו רוצה להחזיקם ערים עד מאוחר. והנה כאן בארץ 
וממילא  לשמונה,  עשרה  בשעה  היא  ביותר  המאוחרת  השקיעה  ישראל 
אם יתפלל בצאת הכוכבים יוכל לאכול בשעה שמונה וחצי, זה לא כל כך 
מאוחר, ואני אומר על כך למה להקדים?! הרי זה לא כל כך מאוחר! אך אם 
בכל זאת התחיל את הסעודה מבעוד יום כדאי מאוד להמתין ולמשוך את 

־הסעודה עד צאת הכוכבים כדי לאכול כזית אחר צאת הכוכבים. אולם במ
דינות כאנגליה וצרפת ששם צאת הכוכבים הוא בשעה עשר, ורוצה ללכת 
לישון ולא להמתין עם הסעודה עד אז, ודאי שיכול לעשות כן לכתחילה. 

ויש פתרון אחר לזה לאכול ולסיים את הסעודה מבעוד יום, וראיתי שהפרי 
מגדים )סימן רסז במשבצות זהב סק"א( נותן את העצה הזו. שהנה יש לנו חיוב 
בלילה  ואם לא אכל סעודה אחת  לאכול בשבת שלוש סעודות של פת. 
צריך לאכול שלוש סעודות ביום, וזהו הפתרון הפשוט. והנה גם אם היום 

ארוך יכול לערוך ביום שתי סעודות של פת והסעודה השלישית יברך על 
־עוגה, ודי בזה. ואז יש כאן ספק ספיקא לקולא. שמא יצא ידי חובה בסעו

דה שאכל מבעוד יום – מאתמול. וממילא אינו צריך בכזית של העוגה. ואם 
יום,  כיון שאכל מבעוד  תמצא לומר שאתמול אינו נחשב לסעודת שבת 
הרי היום הוא אכל שתי סעודות של פת וסעודה של עוגה ויש מחלוקת אם 
סעודה שלישית צריכה פת או לא. שמא ההלכה היא כהסוברים שסעודה 

שלישית אינה צריכה פת.

ט. סדר קבלת שבת                                                                                                             

אומרים  היו  לא  הראשונים  ובזמן  שונים,  מנהגים  יש  שבת  קבלת  בסדר 
קבלת שבת כלל. הרמב"ם )בסדר התפילות בסוף חלק אהבה( מזכיר שבקהילות 
דברי  את  הרואה  וכל  השבת.  ליום  שיר  מזמור  לומר  נהגו  מסויימות 
הגאונים  ובסידורי  המקומות.  בכל  מקובל  זה  היה  שלא  מבחין  הרמב"ם 
לא מובא קבלת שבת כלל. וכן בסדר התפילות של הרמב"ם. אכן אמירת 
'במה מדליקין' נהגו בו כבר בזמן הראשונים וכמ"ש בטור )סימן ער(. אולם 
שאר מנהגי קבלת שבת באו בשלב יותר מאוחר, ויסודם התחילו אצל רבינו 
האר"י. ומרן השלחן ערוך )סימן רסא ס"ד( כבר מזכיר את אמירת 'מזמור שיר 
ליום השבת'. ורבינו האר"י התקין לומר 'מזמור לדוד', ולאחריו לומר שלוש 
פעמים 'בואי כלה', כיון שבזמן רבינו האר"י עדיין לא היה נפוץ הפיוט 'לכה 
דודי', וכך כותב הבן איש חי )ש"ב פרשת וירא אות ה(. ולאחריו 'מזמור שיר 
ליום השבת'. ורבינו האר"י מוסיף שאומרים אותו בשדה וחוזרים ואומרים 

אותו שוב פעם בבית הכנסת.

ליום  שיר  ו'מזמור  דודי',  'לכה  לדוד',  'מזמור  לומר  נוהגים  כולם  כיום 
השבת'. וכמובן את משנת 'במה מדליקין'. ויש לדון מתי הוא הזמן הנכון 
לומר במה מדליקין, שיש הסוברים לאומרו קודם מזמור שיר ליום השבת, 
ולעומתם הרבה צידדו שאין לאומרו כי אם לאחר מזמור שיר ליום השבת. 
ואאמו"ר מרן זצוק"ל כתב על כך באריכות )חזון עובדיה שבת ב'( שיכול לומר 
את משנת במה מדליקין קודם מזמור שיר. ולדעתי נראה שאם נמצאים 
יום לכולי עלמא  ורוצים לקבל את השבת מבעוד  סמוך לשקיעת החמה 
עדיף להקדים ולומר 'מזמור שיר' כדי שבכך יקבל עליו שבת. ויש הרבה 
מקהילות הספרדים שנוהגים לומר פעמיים מזמור שיר ליום השבת. פעם 
דמשק  ויוצאי  החלאבים  נוהגים  וכך  לאחריו.  ופעם  מדליקין  במה  קודם 
ולבנון. וכן אצל האשכנזים יש שנוהגים כן. ונראה שהיסוד הוא בדברי רבינו 
האר"י, שמדבריו נראה שסובר שיש לומר את כל הסדר פעמיים. והם לכל 

הפחות אומרים פעמיים את 'מזמור שיר'.

י. קבלת שבת ב'לכה דודי'                                                                                                

ויש עוד מנהגים שונים בקבלת שבת, כמו אצל האשכנזים שאומרים 'לכו 
נרננה', שהוא מנהג שהתפשט מעט אחרי תקופת הרמ"א, אכן בדורו של 
הרמ"א כבר יש שהזכירו את המנהג לומר 'לכו נרננה'. ובקהילות הספרדים 
גם יש שנהגו לומר 'לכו נרננה', וכל מקום יעשו כמנהגם. וברור הדבר שאין 
באמירת 'לכו נרננה' משום קבלת שבת, ולפי הסדר שאומרים 'לכו נרננה' 

תהיה קבלת שבת באמירת 'לכה דודי' או 'בואי כלה'. 

'לכה דודי' ומדבריהם  יש בפוסקים שהזכירו שקבלת שבת היא בתיבות 
נשמע שמהתיבות הראשונות של 'לכה דודי' הוא מקבל את השבת שאומר 
ליום  שיר  'מזמור  כשאומר  שרק  אומרים  ויש  נקבלה'.  שבת  'פני  בסוף 
השבת'. ומהיות טוב, כדאי מאוד שיבוא לאמירת 'מזמור שיר ליום השבת' 

מבעוד יום.

יא. קדיש קודם ערבית של ליל שבת                                                                               

לאחר הסדר הזה אומרים חצי קדיש. ויש שנהגו לומר 'מזמור שיר ליום 
השבת' ולאחריו משנת 'במה מדליקין'. ולאחריו אומרים קדיש 'על ישראל'. 
והנה אם מיד לאחר קדיש זה נעמדים לתפילת ערבית ומיד אומרים שוב 
קדיש של ערבית, לכאורה הלא הם מרבים בקדישים שלא לצורך. ושאלה 
זו נפוצה גם בכל ימות השבוע במקומות בהם יש שיעור בין מנחה לערבית, 



ובסיום השיעור אומרים 'רבי חנניא וכו'' וקדיש על ישראל, ומיד לאחריו 
השבוע  בכל  כן  ומחמת  קדיש,  באמירת  ערבית  בתפילת  להתחיל  רוצים 
אלו  פסוקים  ]אמירת  וכו'  צבאות  ה'  אומרים את שלושת הפסוקים  אין 
הוא מתקנת רבינו האר"י בשביל שעליהם יאמרו קדיש, משום שלא יתכן 
לומר קדיש בלא לומר לפניו פסוק כלשהו[ וקדיש שלאחריהם, אלא מיד 

אומרים 'והוא רחום' וברכו.

שאומרים  הקדיש  האר"י  רבינו  שלפי  כיון  שונה  הדין  שבת  בערב  אולם 
חייבים  המקובלים  רבותינו  ולפי  מיוחדת,  חשיבות  בו  יש  שבת  בערב 
לעמוד בקדיש זה, למרות שבדרך כלל אנחנו הספרדים יושבים כשאומרים 
קדיש. ורק מי שנכנס לבית הכנסת והתחילו כבר את הקדיש שלא יישב 
עד שיאמר 'אמן יהא שמיה רבא'. ורק מנהג האשכנזים לעמוד בקדישים. 

ואפילו בקדיש של יו"ט לא עומדים אלא רק בשבת משום חשיבותו.

ואם כן במקום שכבר אמרו קדיש קודם לכן על משנת במה מדליקין, עליהם 
לומר כמה פסוקים בכדי לומר עליהם קדיש. ויש שאומרים 'עדותיך נאמנו 
מאוד וכו'' אך זהו פסוק אחד, ועדיף לומר את 'ימלוך ה' לעולם וכו' הכתוב 

בסידורים, וממילא יתחייב באמירת חצי קדיש.

יב. דרך ארץ קדמה לתורה                                                                                                

קהילות  כגון  הזה,  בקדיש  לעמוד  נוהגים  כולם  שלא  ראיתי  למעשה 
החאלבים לא נהגו לעמוד. ולא מכבר הייתי בשבת בבית כנסת אחד של 
החאלבים, ושם אני יודע שצריך לשבת בקדיש וכמ"ש במסכת דרך ארץ 
'לא יהא עומד בין היושבים ולא יהא יושב בין העומדים'. והנה שם היה רב 
תלמיד חכם פיקח מאוד, וכאשר הוא ראה שאני יושב הוא מסמן לי לקום 
ואומר לי שאינני היחידי שיעמוד. קמתי, ובאמת היו כמה אחדים מהקהל 
זה  נהגו הרי  כך  והאמת שאינני מבין למה החאלבים  וזה בסדר.  שעמדו, 
פשוט בדברי רבינו האר"י, וכן אצל יוצאי מרוקו יש מקומות שנהגו לשבת 
בחצי קדיש של ערב שבת. ועל כל פנים גם מי שבא למקום שרואה שם 
שכולם יושבים שלא יעמוד, שהרי אין זה דרך ארץ, ויכול לעמוד בצד או 

בפינת בית הכנסת באופן שאין זה נראה ובולט כל כך. 

יג. אמירת 'והוא רחום' בערבית של ליל שבת                                                              

פסוק 'והוא רחום' קודם תפילת ערבית אומרים רק ביום כיפור שחל להיות 
בשבת. והטעם הוא שגם על אמירת 'והוא רחום' בחול נאמרו כמה טעמים 
בראשונים למה אומרים אותו. וכל הטעמים הללו אינם שייכים בערבית 

של ליל שבת מלבד של ליל יום הכיפורים. 

ויש כמה אחרונים שאומרים שאם על פי הקבלה אין אומרים 'והוא רחום' 
אם כן גם בשחרית שאומרים בפסוקי 'הודו' גם 'והוא רחום' שיש לדלג על 
פסוק זה. וכן ב'יהי כבוד' לדלג על פסוק זה. ואכן יש על זה ויכוח, והסכימו 
האחרונים ובראשם מרן החיד"א במחזיק ברכה )סימן רסז אות ג( שבשחרית 
שבת,  בליל  מלבד  רחום'  'והוא  פסוקי  את  להשמיט  ואין  כרגיל  אומרים 
משום שכשאומרים אותם בתוך הפסוקים אין זה קשור למשפט הרשעים 
וכך  ורק כשאומרים אותם בנפרד יש להימנע.  ויש לאומרם,  וכו'  בגיהנם 

הוא המנהג בכל המקומות.

יד. ברכת 'השכיבנו' בחול ובשבת                                                                                  

ובאמירת  'נפש',  תוספת  מקבלים  כלה'  'בואי  באמירת  האר"י  רבינו  לפי 
'ברכו' מקבלים תוספת 'רוח', ותוספת 'נשמה' מקבלים בברכת השכיבנו.

והנה הנוסח של ברכת השכיבנו בערבית של שבת לדעת רובא דרבותינו 
הראשונים הוא שונה מכל תפילת ערבית של חול. אולם בחלק מהסידורים 
הקדמונים הנוסח של שבת וחול הוא שווה. ויש סידורים קדמונים שהיו 
ויש  בשבת,  כמנהגינו  עלינו'  שלום  סוכת  'הפורס  לומר  בחול  גם  נוהגים 
שנהגו להיפך שגם בשבת חותמים 'שומר את עמו ישראל לעד'. ויש לדעת 

זאת כדי שהטועה בחול או בשבת שאינו צריך לחזור בדיעבד.

טו. דקדוקי הנוסח בברכת השכיבנו                                                                              

יש נידון רחב כיצד הוא הנוסח של השכיבנו. ויש בזה כמה פרטים, ועכ"פ 
בעדינו'  'והגן  עד  בחול  כמו  אומרים  אנו  שבשבת  הוא  הספרדים  מנהג 
ומשם הנוסח משתנה לנוסח של שבת. אולם האשכנזים אומרים את כל 
הנוסח של חול עד החתימה ואז מוסיפים 'ופרוס עלינו וכו' וחותמים בשל 

שבת. ואכמ"ל.

בנוסח ברכת השכיבנו צריך לומר 'סוכת שלום' ולא 'רחמים ושלום' כפי 
שיש שנוהגים, כיון שאם אומר 'רחמים ושלום' גם בחתימה צריכים לחתום 
מעין  להיות  צריכה  הברכה  כיון שחתימת  ושלום',  רחמים  סוכת  'הפורס 
נוסח הברכה. וכיון שאין אומרים כן בחתימה אין הנוסח כן בברכה. אכן הבן 
רבותינו האחרונים  גדולי  אולם  ושלום'  'רחמים  לומר  כתב שיש  חי  איש 
כהחיד"א בשיורי ברכה )סימן רסז אות ב( ועוד הסכימו שאין לאומרו. וכך 

כותב אאמו"ר מרן זצוק" בשו"ת יביע אומר ח"ח )חאו"ח סימן יא אות לב(.

וכמו כן לגבי תיבת 'ירושלים' שצריך לומר 'ופרוס עלינו ועל ירושלים עירך 
וכו'', שבסידורי האשכנזים אין זה מופיע, ואינני יודע למה, שהרי בחתימה 
אומרים 'ועל ירושלים' ואם כן צריך להזכיר את 'ירושלים' בנוסח הברכה. 
לא  הזו  המנגינה  ולפי  השכיבנו,  לברכת  הכנסת  בבתי  ידועה  מנגינה  ויש 
מזכירים את ירושלים בברכה. ויש לשים לב שלא להימשך אחר המנגינה 
ולומר את הנוסח הנכון. ויש לי אריכות דברים גדולה מאוד בנושאים האלו, 
להאריך  המקום  כאן  ואין  וכהנה,  כהנה  כתב  שאאמו"ר  מה  על  והוספתי 

יותר בזה.

טז. אמירת אמן בסיום ברכת השכיבנו                                                                            

ובסיום הברכה אומרים 'אמן' על הברכה. וכן הוא בחול אומרים אמן על 
מה:( שהאומר  )ברכות  זו כתוב בגמרא  ויסוד אמירת אמן  ברכת השכיבנו. 
מגונה,  זה  שהרי  כתוב  ומאידך  משובח.  זה  הרי  עצמו  ברכת  על  אמן 
והרי זה תרתי דסתרי. ומבארת הגמרא 'כאן בבונה ירושלים וכאן בשאר 
נוצר מחלוקת  ומזה  כיצד לבאר את דברי הגמרא.  ויש מחלוקת  ברכות'. 
בין האשכנזים לספרדים. למנהג האשכנזים ביאור הגמרא שכיון שבברכת 
היא  הרביעית  והברכה  דאורייתא,  הן  הראשונות  הברכות  שלושת  המזון 
ולכן אומר אמן על  דרבנן, עלינו להראות שסיים את ברכות הדאורייתא 

ברכת עצמו בלחש בברכה השלישית. 

שיש  מקום  שבכל  הגמרא  בדברי  פשט  מבארים  ראשונים  הרבה  אולם 
האחרונה.  בברכה  עצמו  ברכת  אחר  אמן  אומרים  ברכות,  של  קבוצה 
ולדגומא שבהפטרה שמברכים שם כמה ברכות שבסיום הברכה האחרונה 
'מקדש השבת' אומרים אמן בסיום הברכה. והרבה לא שמים לב לזה. וכמו 
כן בברכת ישתבח ובתפילת העמידה בסיום הברכה האחרונה אומרים אמן 
כל אחד על ברכת עצמו. מלבד בשחרית שבסיום ברכות קריאת שמע לא 
אומרים אמן והוא מפני שצריך להסמיך גאולה לתפילה )ראה מש"כ מרן בבית 

יוסף ריש סימן רטו ובשלחן ערוך ס"א(. 

יז. אמירת פסוקי 'ושמרו' קודם תפילת י"ח                                                                      

מנהג ישראל לומר פסוקי 'ושמרו' קודם תפילת שמונה עשרה, ויש שלא 
בסידורים  כבר  נזכר  זה  מנהג  אך  כן.  נהג  לא  מוילנא  הגאון  וגם  כן.  נהגו 
הקדמונים עוד מתקופת הראשונים. ויסוד המנהג הוא שפסוקים אלו הם 
חלק מהגאולה של ברכת 'גאל ישראל' שהרי 'אם היו ישראל שומרים שתי 
שבתות מיד נגאלים'. ויש שמשיבים על כך שהרי גם במועדים אנו אומרים 
את 'אלה מועדי ה'', ויש שרוצים לומר שמימרת הגמרא שאם היו ישראל 
שומרים שתי שבתות היינו גם על המועדים. ויש שנוהגים במועדים לומר 

רק פסוק 'וידבר ה' את מועדי ה' וכו'. אך מנהגינו לומר שתי פסוקים.

יכפר  'כי ביום הזה  וביום הכיפורים מנהג כל ישראל לומר את הפסוקים 
וכו''. ובראש השנה מנהגינו לומר 'וביום שמחתכם'. וכל אחד יעשה כמנהגו.       


